1° Fica o Poder Executivo Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, autorizado 

a contratar e garantir financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento  

Econômico e Social -  BNDES, através do Banco do Brasil S.A., na qualidade de agente 

financeiro, até o valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinqüenta mil reais), 

observadas as disposições legais em vigor para contratação de operação de crédito, as  

normas do BNDES e as condições especificas aprovadas pelo BNDES para a operação. 

Parágrafo único: Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo

[...]

estipulados, para cada  um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de 

principal, juros e encargos da dívida, ate o seu pagamento  final. 

Art. 3.º Fica o Poder Executivo municipal de Juína, Estado de Mato grosso, autorizado 

abrir crédito especial no valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão,duzentos e cinqüenta mil 

reais) na Lei  municipal n.º 1050/2008  de  18/12/2008  que trata do orçamento programa do 

município de Juína  para o exercício de 2009, conforme relacionado abaixo: 

09 SECRETARIA MUN. DE INFRA-ESTRUTURA 

09.02 Depto. Estradas e rodagens